REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre a

reforma da UBS Vila Helena.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Conforme inciso XVII do Art. 158 da Lei Orgânica

do Município

Senhor Presidente,

Nos termos dos incisos XVII e XVIII do Artigo 58 da Lei Orgânica do Município de Santo

André, solicitamos que, após a devida aprovação pelo Douto Plenário, seja expedido ofício

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com cópia à Secretaria de Saúde, requerendo

informações sobre a reforma na UBS Vila Helena.

 Considerando a reforma em andamento na Unidade Básica de Saúde (UBS) Vila

Helena, prevista para iniciar em 2 de dezembro de 2024 com duração estimada de quatro

meses¹, conforme divulgado oficialmente, verifica-se que o prazo foi significativamente

prorrogado para cerca de um ano, segundo declaração recente do prefeito Gilvan² em sua

conta no Instagram. Essa ampliação do cronograma tem gerado apreensão entre os

moradores da região, especialmente diante da ausência de informações claras sobre os

motivos da demora.

Ademais, durante o período de reforma, os atendimentos foram transferidos para a

UBS Alvorada, situada a mais de dois quilômetros de distância, o que tem dificultado o acesso

de muitos usuários, alguns dos quais necessitam utilizar até dois ônibus para chegar à nova

unidade. Somam-se a isso relatos da população sobre a presença reduzida de trabalhadores

no canteiro de obras, o que levanta dúvidas quanto ao ritmo dos serviços e à real previsão

de conclusão das intervenções.

Diante do exposto, REQUEREMOS as seguintes informações:

1. Qual é o novo cronograma oficial para conclusão das obras da UBS Vila Helena?

2. Quais os motivos técnicos, administrativos ou contratuais que justificam a

prorrogação do prazo inicialmente previsto?

3. Qual é a empresa responsável pela execução da obra e qual o valor total do

contrato firmado?

4. Qual é a média diária de profissionais atuando presencialmente na execução da

obra desde o início das intervenções?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003000320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.instagram.com/p/DIkIiJevr6P/

5. Quais medidas estão sendo adotadas pela Prefeitura para mitigar os impactos

causados pela transferência dos atendimentos à UBS Alvorada, especialmente no

que se refere à acessibilidade dos usuários da Vila Helena e arredores?

6. Há previsão de ampliação dos serviços ou medidas compensatórias durante o

período de reforma?

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 13 de maio de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

1. ABC Repórter. Santo André inicia reforma da UBS Vila Helena na segunda-feira. ABC Repórter, 3

dez. 2024. Disponível em: https://abcreporter.com.br/2024/12/03/santo-andre-inicia-reforma-da-ubs-

vila-helena-na-segunda-feira/. Acesso em: 12 maio 2025.

2. GILVAN. Reforma e ampliação da Unidade de Saúde Vila Helena. Instagram, 2024. Disponível em:

https://www.instagram.com/p/DIkIiJevr6P/. Acesso em: 12 maio 2025.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003000320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-12T16:39:06-0300